
  

 

 

 

Spolek Metoděj Zábřeh je nestátní nezisková organizace, která svojí historií sahá do 

roku 1892, kdy byl v Krumpachu založen Katolický dělnický spolek Methoděj. Jeho 

členové v roce 1910 postavili Katolický dům, ve kterém pak provozovali a rozvíjeli svoji 

kulturní a zájmovou činnost. 

  

Občanské sdružení Spolek Metoděj Zábřeh  znovuobnovilo svoji činnost v 

Katolickém domě v roce 1991. V návaznosti na tradici dnes nabízí možnost aktivního 

prožívání volného času dospělým, mládeži i dětem, plní kulturně vzdělávací funkci 

založenou na křesťanských principech a podílí se na pozitivním formování osobnosti 

především mladého člověka. Snaží se svým dílem přispět k podpoře a vlivu rodiny a 

posílení mravního, sociálního  a duchovního cítění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na následujících stránkách se pokusíme dát odpověď na otázku, jak se podařilo 

naplnit poslání a cíle sdružení v kalendářním roce 2004. 

 



  

Přehled kulturních a společenských  akcí v roce 2004 
 

Besedy,  přednášky, kurzy a semináře 
 

10. 1. Seminář o rodině 

Celodenní seminář vedený renomovanou psycholožkou českého původu PhDr. Jiřinou 

Prekopovou, žijící  v Bavorsku (akci připravil Spolek Metoděj ve spolupráci s  

Mateřským a rodinným centrem Zábřeh). 
 

15. 1. Zamyšlení nad historickou pamětí národa 

 Přednáška Dr. Stříbrného 
 

 Letní olympijské hry 

Výstava o historii, současnosti a ideálech olympijského a paralympijského hnutí a 

úspěších českých sportovců, kterou jsme ve spolupráci s Ostravským sdružením 

TELEPACE realizovali ve dnech 19. – 30. června 
 

31. 7. SÁZAVA 

Poznávací zájezd na místo spojené s životem sv. Prokopa, při příležitosti 700. výročí jeho 

svatořečení 
 

7. 9. Klodsko, Varta, Vambeřice 

Poznávací zájezd po polských sakrálních památkách 
 

14. 11. Kafe s řeholnicí 

 Beseda o práci s mládeží z nejspodnějších sociálních vrstev se sestrami salesiánkami 
 

28. 11. Z Čech až na konec světa 

 Povídání p. Františka Lízny o pěší pouti do Santiago de Compostella 
 

Vánoční výstava 

Prodejní výstava vánočních vazeb, ozdob a výrobků chráněných dílen realizovaná 

v závěru roku ve spolupráci s charitní prodejnou KRÁMEK 

 

Akce pro děti 
 

13. 1.  Kreativní studio Agáta  Ubrousková technika I 

27. 1. Kreativní studio Agáta  Ubrousková technika II 

10. 2. Kreativní studio Agáta  Příprava dětské párty 

16. 2. Den plný her  Jarní prázdniny s turnajem ve stolním tenise a florbale 

10. 2. Kreativní studio Agáta  Stolničení 

21. 2.  Dětský maškarní karneval 

6. 4. Kreativní studio Agáta Velikonoční hrátky 

20. 4. Kreativní studio Agáta Kosmetická poradna pro ..náctileté 

27. 4. APRÍL CUP Klání ve stolních hrách 

4. 5. Kreativní studio Agáta Výroba dárků ke svátku matek 

18. 5. Kreativní studio Agáta  

5. 6. Největší kouzlo je láska Pohádka v podání herců DS Šumperk 

9. 6. Kreativní studio Agáta Příprava Dětské párty 

28. 8. Dětský svět Spoluúčast při zajišťování Finále oslav 750. výročí založení města 

14. 9. Kreativní studio Agáta První poprázdninové setkání 

5. 10. Kreativní studio Agáta Květinový obraz 

17. 10. Jeník a Adélka v říši pohádek Pohádka v podání herců DS Šumperk 

2. 11. Kreativní studio Agáta Martinské lucerničky 

5. 12. Setkání s Mikulášem 



  

Komponované pořady, divadla, koncerty 
 

11. 1. Tříkrálová hra z Rosic 

 Představení Divadélka na okraji 

 

16. 3.  EL CRISTO DE LA LUZ 

Scénické čtení Martiny Pavlíkové a Igora Dostálka 

 

20. 4. Treperendy 

 Představení Divadélka na okraji 

 

1. 6.  S politiky netančím 

 Zájezd na pořad Zuzany Bubílkové 

 

11. 7. Festival slováckých dechových hudeb 

 Zájezd na populární festival do Ratíškovic 

 

17. 9. Slávek Klecandr 

 Recitál známého písničkáře 

 

27. 9.  Dana Hajtmarová-Fučíková 

Benefiční koncert rovenské rodačky v kostele sv. Bartoloměje 

 

10. 10. VLČNOVJANKA 

 Koncert populární slovácké dechovky 

 

28. 10. BÍDNÍCI 

 Zájezd na muzikál do pražské GOJA MUSIC HALL 

 

17. 11. Rozmarný duch 

Černá komedie v podání herců DS Šumperk 

 

21. 11. Trubte nám trumpety 

 Odpoledne s dechovou hudbou Veselá kapela 

 

25. 11. Přátelské posezení s Divadélkem na okraji 

 Tradiční setkání tentokrát s podtitulem „Jak se dělá divadlo“ 

 

16. 12. Koncert skupiny Madalen 

Benefiční koncert známé zábřežské folk&country skupiny 

 

19. 12. Stříbrné vánoce se Stříbrňankou 

 Pásmo vánočních melodií v podání populární dechové hudby 



  

Plesy a společenské akce 
 

20. 2. Maškarní ples s pochováváním basy 

 

11. 4.  Velikonoční beránek  (Ve spolupráci s Římskokatolickou farností) 

 

9. 5.  Svátek matek (Spolek Metoděj a KDU-ČSL) 

 

28. 5. Májová veselice (ve spolupráci s MKD) 

 

5. 6.  Farní den  (ve spolupráci s MRC, Junákem, Charitou a ŘK farností) 

 

27. 9. Taneční loučení s létem 

 

28. 9.  Svatováclavský bramborák 

 

5. 10. Taneční odpoledne pro seniory 

 

9. 10.  Farní den  (společenská akce při příležitosti věčných slibů Zdeňky Švédové) 

 

19. 10. Taneční odpoledne pro seniory 

 

16. 11. Zábavné odpoledne s hudbou a tancem 

 

14. 12. Zábavné odpoledne s hudbou a tancem 

 

31. 12. Silvestrovská veselice 

 

 

Celková účast na kulturních akcích činila 6 070 osob 



  

Zájmové kroužky pro děti a mládež 
 

V letošním roce navštěvovalo cca 50 dětí tyto zájmové činnosti: 

Letečtí modeláři 
Vedoucí: Petr Janů, Dobroslav Krutta 

 

Střelecký kroužek 
Vedoucí: Bohumil Dostál 
 

Světýlko – pěvecký sbor 

Vedoucí: Zdeněk a Hana Jarmarovi 

 

Agáta – kreativní studio 

Vedoucí: Lenka Hamplová, Ludmila Ryšavá 
 

 

 

 

Zájmová činnost dospělých 
 

Divadélko na okraji 
Vedoucí: Josef Michalčík 

 

Divadélko na okraji pokračovalo v letošním roce ve své aktivní práci a s velkým úspěchem 

uvedlo Tříkrálovou hru z Rosic (11. 1.) a divadelní představení Treperendy (20. 4.). Tato 

představení byla hrána v několika reprízách jak v Katolickém domě, tak v blízkém okolí. Na 

podzim to pak bylo již tradiční Přátelské posezení s hosty ze ZUŠ Zábřeh  (25. 11.).



  

Pronájmy 
Dlouhodobé pronájmy 
Část prostor Katolického domu je dlouhodobě pronajata firmám a organizacím: 

 

Klinická psycholožka PhDr. Milada Hoigrová 

Soukromá autoškola Mgr. Lubomíra Smysla  

Apoštolská církev, sbor Zábřeh 

JUNÁK – svaz skautů a skautek, středisko Skalička 

Mateřské a rodinné centrum Zábřeh 
 

 

Další dlouhodobé pronájmy 
Některé prostory Katolického domu na základě dlouhodobých smluv ke svým pravidelným 

aktivitám využívají : 

 

Apoštolská církev, sbor Zábřeh  
Každou neděli probíhají v malém sále  bohoslužby sboru Apoštolské církve.  

 

Jednota Orla 

Tělovýchovná křesťanská organizace Orel využívá prostory domu ke cvičení žen a 

ke členským schůzím. 
 

Veselá kapela 

Již řadu let zkouší v Katolickém domě tato dechová hudba, která se Spolkem Metoděj 

Zábřeh  rovněž spolupracuje při Maškarním plese. 

 

Místní organizace KDU – ČSL 

pořádá v Katolickém domě tradiční Lidový ples a Dětský maškarní karneval. Členové 

KDU-ČSL se zde rovněž scházejí k jednáním výboru a členským schůzím. 
 

Mateřské a rodinné centrum Zábřeh 

Dva dny v týdnu využívá malý sál a klubovnu č. 2 za malým sálem (Klub maminek a  

dětský klub Barvínek) a jedenkrát velký sál (cvičení žen a dívek). 

 

 

Krátkodobé pronájmy 
 

Krátkodobé pronájmy se týkají velkého a malého sálu, kluboven a kuchyně. 

 

V roce 2004 se uskutečnilo 72 příležitostných pronájmů. Nejčastějšími uživateli sálů byli drobní 

prodejci textilu, obuvi, pořadatelé výročních a členských schůzí, firemních školení , dále pak 

organizátoři plesů,  rodinných oslav aj. 



  

Opravy a údržba domu v roce 2004 

 

 

Mimo zabezpečení plynulého každodenního chodu domu bylo provedeno : 

 

Velký sál 
 oprava reflektorů na jevišti a v sále 

 broušení a pastování parket 

 oprava a čištění světel 

 úklid prostor nad jevištěm 

 

Malý sál 
 broušení a pastování parket 

 

Chodba 
 čištění a oprava hydrantů 

 čištění a oprava světel 

 

Kuchyň 
 výměna průtokového ohřívače vody 

 

Střecha 
 bourání komínů 

 oprava a výměna poškozených a chybějících eternitových šablon a klempířských prvků 

 

Hřiště 
 oplocení fotbalového hřiště 

 

Ostatní 
 zhotovení vývěsní skříňky na Žižkově ulici 

 zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci WC a vybudování bezbariérového 

vstupu 

 zpracování studie na rekonstrukci parkoviště 

 kácení rizikový stromů na zahradě Katolického domu (2 ks jírovce) 



  

Finanční hospodaření Spolku Metoděj Zábřeh 
 

Příjmy: 

Dlouhodobé pronájmy 179.789,00 

Krátkodobé pronájmy 274.291,00 

Kulturní a zájmová činnost 171.339,00 

Členské příspěvky 10.000,00 

Dotace, granty, dary 312.500,00 

Přefakturované telefonní hovory 2.769,00 

Úroky BU 850,21 

Stravenky 2.906,50 

Ostatní příjmy 23.240,00 

Celkem 977.684,71 

 

 

Výdaje: 

Plyn 98.209,50 

Elektřina   37.147,00 

Voda 21.423,00 

Vedení účetnictví         15.072,00 

Mzdy - stálí zaměstnanci 163.023,00 

Mzdy - externí zaměstnanci  98.077,00 

Mzdové odvody 88.540,00 

Údržba 44.819,60 

Čistící prostředky, praní prádla 17.531,00 

Pojištění, školení, revize 57.934,80 

Svoz a likvidace odpadků 1.801,10 

Kancelářské potřeby 7.468,00 

Telefonní hovory 25.706,00 

Kulturní a zájmová činnost 195.391,50 

Vybavení, drobné investice 19.018,50 

Náklady na ostatní činnost 25.203,00 

Celkem 916.365,00 

 
Hospodářský výsledek roku 2004 činí                  + 61.319,71 Kč 

 

 

 

Zpráva revizní komise Spolku Metoděj Zábřeh 
 

Revizní komise Spolku Metoděj Zábřeh v souladu se svým posláním posoudila 

hospodaření Spolku Metoděj Zábřeh za rok 2004, provedla inventarizaci majetku Spolku 

Metoděj Zábřeh a provedla kontrolu účetních dokladů, účetních knih a výkazů za období roku 

2004 s tímto závěrem: 

 Vedením účetnictví byla pověřena externí účetní kancelář a účetnictví Spolku Metoděj 

Zábřeh bylo vedeno řádně dle zákona o účetnictví a postupů pro účtování pro neziskové 

organizace. 

 Finanční prostředky a majetek byly používány účelně a hospodárně v souladu s posláním 

Spolku Metoděj Zábřeh. 

 Revizní komise nemá proti hospodaření Spolku Metoděj Zábřeh za rok 2004 žádné 

připomínky. 

 

Za revizní komisi : Josef Popelka – předseda revizní komise SMZ 



  

Spolek Metoděj Zábřeh 
 

Adresa:   Spolek Metoděj Zábřeh 

    Sušilova 38, 789 01 Zábřeh 

Telefon:   583 412 108 

GSM    731 465 717 

E-mail:   spolek.metodej@tiscali.cz 

 
 

 

 

Seznam členů Spolku Metoděj Zábřeh 
 

Adamec Jan Klemšová Růžena Ryšavý Milan 

Bartošová Lenka Klimková Marcela Rýznar Marek 

Caska Vladimír Kolčavová Milada Rýznarová Ladislava 

Casková Marie Krátký Leo Rýznarová Zuzana 

Černý František Kriegler Boleslav Sitta Miroslav 

DeverováŽofi Krieglerová Anna Sittová Dagmar 

Dostálová Magdalena Krieglerová Marie Skrott Tomáš 

Drbohlavová Marie Krňávek Jiří Skrottová Pavla 

Eliáš František Krňávek Petr Sommerová Ludmila 

Friedl Radomír Krňávková Anna Srovnalová Hilda 

Fuchsová Helena Kroul Josef Stejskal Jan 

Gryc Jan Lazebníček Jan Stejskal Vladimír 

Hamplová Lenka Lexmanová Marta Stejskalová Jana 

Hlavsa Karel Macáková Ludmila Stejskalová Jana 

Hlavsová Kateřina Michalčík Josef Štusák Ladislav 

Houserková Pavla Milková Jana Švédová Drahomíra 

Jílek František Pastrnek Antonín Václavský Pavel 

Johnová Anna Pelikán Josef Vachutka Petr 

Johnová Ludmila Popelka Josef Vachutková Helena 

Karešová Karla Popelka ml. Josef Vepřková Marie 

Keprt Jan Popelková Eva Zíka Jan 

Keprt Karel Rábel Jan Zíková Marie 

 Ryšavá Ludmila  

 

 

 



  

Výbor Spolku Metoděj Zábřeh 
 

Předseda:   Jiří Krňávek, statutární zástupce 

Místopředseda:  Leo Krátký 

Jednatel:    Pavel Václavský 

Hospodář:   Jan Zíka 

Členové:  Marta Lexmanová, Jan Gryc, Zuzana Rýznarová  

 

Revizní komise:  Josef Popelka 

  Marie Vepřková 

  Radomír Friedl 

 

Zaměstnanci Spolku Metoděj Zábřeh 
 

Provozní ředitel:  Josef Klimek 

Provozní vedoucí:  Zdeněk Jarmar 

Externí spolupracovníci: František Jašek, Mária Hellerová, Helena Žáková  

Účetní:   Miluše Kobzová 

 

 
Sponzoři a dárci 

 

V roce 2004 výrazně podpořilo činnost Spolku Metoděj Zábřeh 

Město Zábřeh 

Ministerstvo kultury České republiky, Praha 

Drozd Radomír, Zábřeh 

Machalová Kateřina, Uničov 

Štusák Ladislav, Zábřeh 

Žák Jaromír, Šumperk 
 

 

Spolek Metoděj Zábřeh vyslovuje touto cestou poděkování 

všem sponzorům,dárcům, spolupracujícím organizacím 

i jednotlivcům za pomoc, přízeň a podporu, 

kterou mu v roce 2004 věnovali. 

 

Výbor Spolku Metoděj Zábřeh vyslovuje touto cestou poděkování 

všem svým členům za pomoc a spolupráci v roce 2004 

 

 
Zprávu o činnosti zpracovali: 

Josef Klimek, provozní ředitel 

Zdeněk Jarmar, provozní vedoucí KD 


